Tratando-se de reserva legal, deve ser verificada a averbação no órgão de registro competente e a individualização da área de proteção em data anterior às ocorrências dos fatos geradores.
A decisão foi assim registrada: 
Acordam os membros do colegiado, pelo voto de qualidade DAR PROVIMENTO PARCIAL ao recurso voluntário para excluir da área tributável 1.229,99 ha. (hum mil, duzentos e vinte e nove virgula noventa e nove hectares) a título de reserva legal, nos termos do voto da redatora designada. Vencidos os Conselheiros German Alejandro San Martín Fernández, Julianna Bandeira Toscano e Sidney Ferro Barros que davam provimento integral. Designado(a) para redigir o voto vencedor o (a) Conselheiro (a) Dayse Fernandes Leite.

[...]

registro competente e a individualização da área de proteção em data anterior às 

ocorrências dos fatos geradores. 

A decisão foi assim registrada:  

Acordam os membros do colegiado, pelo voto de qualidade DAR PROVIMENTO 

PARCIAL ao recurso voluntário para excluir da área tributável 1.229,99 ha. (hum mil, 

duzentos e vinte e nove virgula noventa e nove hectares) a título de reserva legal, nos 

termos do voto da redatora designada. Vencidos os Conselheiros German Alejandro San 

Martín Fernández, Julianna Bandeira Toscano e Sidney Ferro Barros que davam 

provimento integral.